РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВОСТЕПНОВСКАЯ  ШКОЛА»  ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА

(МОУ «НОВОСТЕПНОВСКАЯ ШКОЛА»)

ОКПО 00807777, ОКВЭД 85.14, ОГРН 1149102179049, ИНН 9105007024,  КПП 910501001
ул.Бульварная, д.11, с.Новостепное, Джанкойский район, Республика Крым, 296119

телефон: (06564) 56-0-55, e-mail: school_djankoysiy-rayon17@crimeaedu.ru,
сайт: http://novostepnoe-rk.ru

П Р И К А З

                                            от 04.08.2023                          № 154/01-09

    с.Новостепное

Об организации работы по АТЗ

в 2023-2024 учебном году

 С целью организации работы по антитеррористической безопасности,

своевременного обнаружения и предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и

реализации мер по защите обучающихся, персонала в период их нахождения на территории,

в здании и упорядочения работы школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить

1.1. Леванькову М.А., заместителя директора по воспитательной работе,

лицом, ответственным за антитеррористическую безопасность объектов МОУ

«Новостепновская школа» в части:

- организации работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях

учебного и производственного процессов, проведения внешкольных массовых мероприятий;

- взаимодействия с территориальными подразделениями органов внутренних дел,

органов безопасности, гражданской обороны, военным комиссариатом, муниципальным

органом управления образованием, общественными формированиями, другими органами и

организациями, находящимися на территории муниципального образования, по вопросам

обеспечения общественной безопасности и антитеррористической защиты образовательного

учреждения;

- разработки, в рамках своей компетенции, документов и инструкций по действиям

должностных лиц, персонала, обучающихся (воспитанников) образовательного учреждения

при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта, экстремистской акции;

- координации деятельности учреждения при угрозе или совершении диверсионно-

террористического акта, экстремистской акции;

-  разработки планирующей и отчетной документации по вопросам безопасности и

антитеррористической защиты образовательного учреждения;

- размещения наглядной агитации по антитеррористической защите образовательного

учреждения, справочной документации по способам и средствам экстренной связи с

правоохранительными органами, ГО и ЧС, аварийными службами ЖКХ;

- контроля за соблюдением установленных правил трудового и внутреннего

распорядка дня, условий содержания в безопасном состоянии помещений образовательного

учреждения;

- подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений руководителя

образовательного учреждения по вопросам антитеррористической защиты;

mailto:school_djankoysiy-rayon17@crimeaedu.ru

- рассмотрение обращений, ведение приема граждан и принятие по ним решений в

установленном законодательством порядке, в рамках своей компетенции;

- взаимодействия с общественностью по вопросам обеспечения общественного

порядка и антитеррористической защиты образовательного учреждения

- ведения журнала учета проведения мероприятий по АТЗ, ГО в ОО.

1.2. Белавину Т.С., завхоза школы лицом, ответственным за

антитеррористическую безопасность объектов МОУ «Новостепновская школа»

в части:

- организации и обеспечения охранной деятельности и пропускного режима на

территории образовательного учреждения;

- внесения предложений руководителю образовательного учреждения по

совершенствованию системы мер безопасности и антитеррористической защиты объекта;

- принятия необходимых мер по оснащению образовательного учреждения

техническими средствами безопасности и обеспечение их нормального функционирования;

- организации и проведения с персоналом занятий, тренировок, инструктажей  по

действиям при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта, экстремистской

акции;

- организации и (или) участия в мероприятиях по устранению причин и условий,

способствующих умышленному повреждению или порчи имущества и оборудования

образовательного учреждения, техногенным авариям и происшествиям;

-  обеспечения контроля за правомерным и безопасным использованием помещений

образовательного учреждения, сдаваемых в аренду, проведением ремонтных и строительных

работ, в том числе на предмет выявления фактов возможной подготовки террористических

актов;

- ведения журналов

-  учета проверки КТС

-  инструктажа по АТЗ и ГО

- результатов осмотра школьного двора и помещений школы на наличие посторонних

предметов

-  приема и сдачи смены сторожей

-  регистрации посетителей ОО

-  учета транспортных средств на территории школы

              2. Ответственному лицу за антитеррористическую безопасность

Белавиной Т.С.:

              2.1.Организовать проведение среди педагогического коллектива и технического

персонала соответствующие инструктажи

До 01.09.2023

2.2. Организовать обрезку кустарников на территории образовательных учреждений.

                                                                                                                                  До 01.09.2023

2.3.Усилить контроль за эксплуатацией автономных газовых и котельных установок,

расположенных на территории МОУ «Новостепновская школа»

До 01.09.2023

2.4.Удалить на период празднования Дня знаний с территории школы работников

строительных и ремонтных бригад, а также иных лиц, не имеющих прямое отношение к

подготовке и проведению торжественных мероприятий.

                                                                                                           До 01.09.2023

2.5.Провести осмотр бытовых и подсобных помещений, используемого ремонтного

оборудования и мест складирования строительных материалов на предмет выявления

посторонних предметов.

До 01.09.2023

2.6.Обеспечить контроль за привлеченными лицами, участвующими в подготовке и

проведении мероприятий.

                                                                                                                  До 01.09.2023

2.7.Усилить контроль доступа  спецавтотранспорта на территорию образовательного

учреждения.

                                                                                                                До 01.09.2023

3. Ответственному лицу за антитеррористическую безопасность

Леваньковой М.А.:

3.1.Принять необходимые организационные меры по подготовке образовательного

учреждения к началу учебного года, обеспечивающие антитеррористическую и

противопожарную безопасность.

До 01.09.2023

3.2.Организовать информирование родителей и учащихся о проблемах «телефонного

терроризма» (заведомо ложного сообщения о подготовке или об акте терроризма) и

наступающей уголовной ответственности (приложение 1)

До 01.10.2023

             4. Классным руководителям 1-11 классов:

             4.1.Рассмотреть под роспись на родительских и классных ученических собраниях

вопрос «Ответственность за заведомо ложное сообщение о террористическом акте

(приложение 1 к приказу №154 от 04.08.2023 «Об организации работы по АТЗ в

2023-2024 учебном году»).

        4.2.Ознакомить под роспись учащихся (с 14 лет) и родителей с  памяткой

«Инструкция по противодействию тероризму и действия в экстремальных ситуациях»

(приложение 2) в ученических и родительских группах, разместить данную памятку в

ученических  и родительских группах.

                5. Ответственному за работу сайта МОУ «Новостепновская школа», учителю

информатики Вербицкому В.В. разместить на сайте:

                5.1. данный приказ

               5.2. памятку  «Инструкция по противодействию тероризму и действия

в экстремальных ситуациях» (приложение 2).

До 31.08.2023

И.о. директора школы                                   М.А. Леванькова

СОГЛАСОВАНО:

Заведующая хозяйством

___________________Т.С.Белавина

04.08.2023

С приказом ознакомлен:

Учитель информатики ____________________В.В.Вербицкий     «_____»__________2023 г.

В дело № 01-09 за 2023 г.

Секретарь

«_____»_________2023 г.

Указатель рассылки:

1. Классные руководители 1-11 классов  – 17 экз.

4

                             Приложение

                                                                                     к приказу МОУ «Новостепновская школа»

                                                      от 04.08.2016 № 154/01-09

ОТВЕСТВЕННОСТЬ ЗА ЗАВЕДОМО ЛОЖНОЕ СООБЩЕНИЕ

ИЛИ ЛОЖНЫЙ ВЫЗОВ СПЕЦСЛУЖБ

Ответственность за данные действия (первый раз) предусматривает статья 19.13 КоАП

РФ (административная ответственность):

«Заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или

иных спецслужб-влечет наложение штрафа в размере от 1тыс. до 1, тыс. рублей»

Ложное  сообщение об акте терроризма (о заложенной бомбе) влечет уголовную

ответственность. По статье 207 УК РФ «Заведомо ложное сообщение о готовящихся

взрыве, поджоге или иных действиях создающих опасность гибели людей, причинения

значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных

последствий,-наказывается:

-штрафом в размере : до 200тыс. рублей, в размере заработной платы, иного дохода

осужденного за период до 18 месяцев;

-исправительными работами на срок от 1года до 2 лет;

-арестом на срок от 3 до 6 месяцев;

-лишением свободы на срок до 3 лет.

ЕСЛИ ДАННЫЕ ДЕЙСТВИЯ СОВЕРШАЕТ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИЙ

- с 16 лет несет административную ответственность

- с 14 лет (если сообщение о теракте) он несет уголовную  ответственность

-в возрасте до 14 (уголовная) и до 16 лет (административная) дело передается на

рассмотрении КДН, которая применяет к подросткам меры дисциплинарного воздействия.

Родители этого подростка за нарушение статьи 5.35 КоАП РФ привлекаются к

административной ответственности (предупреждение и штраф)